
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

31. července 2019 

Odhady výnosů a sklizní zemědělských plodin 
na Vysočině k 10. 6. 2019  

Ke konci května 2019 byl proveden soupis ploch osevů a na jeho základě byly v první 

polovině června 2019 odhadnuty výnosy a vypočtena očekávaná sklizeň. Odhady byly 

zaměřeny na obiloviny, rané brambory, řepku a rané druhy ovoce (jahody, třešně, višně, 

rybíz a angrešt). 

 

Očekává se, že v kraji bude sklizeno přes 686 tis. tun obilovin. Při porovnání s loňským rokem 

je to o 11 tisíc tun méně, tj. o 1,6 %. Podílí se na tom především menší osevní plocha (-1,5 %), 

protože hektarový výnos by měl být téměř stejný jako v roce 2018. Hektarový výnos obilovin je 

odhadován na úrovni 5,22 tun, což je o deset kilogramů méně, než bylo z jednoho hektaru 

sklizeno loni. 

 

Hlavní obilovinou je ozimá pšenice, kde se očekává sklizeň na úrovni 405 tis. tun, což je 

o 5 tisíc tun (+1,2 %) více než při sklizni v roce 2018. Předpokladem je dosažení hektarového 

výnosu ve výši 5,58 tun. Odhadovaný výnos je stejný, jaký byl při sklizni v předchozím roce. 

U pšenice jarní, ječmene jarního a ovsa se očekává nižší sklizeň. Vyšší sklizeň bude u pšenice 

ozimé, žita, ječmene ozimého  a triticale. 

 

Odhadovaná sklizeň raných brambor, kde se předpokládá sklizeň do 30. 6., je 156 tun při 

výnosu 19,87 t/ha. Produkce řepky při očekávaném výnosu 3,21 t/ha dosáhne úrovně 131 tis. 

tun a proti předchozímu roku bude nižší o 13 %, což je ovlivněno také menší osevní plochou. 

 
Odhad výnosů a sklizní vybraných zemědělských plodin v Kraji Vysočina v roce 2019

2018 2019
index v % 

2018=100

skutečnost 

2018

odhad 

červen 

2019

index v % 

2018=100

skutečnost 

2018

odhad 

červen 2019

rozdíl proti 

roku 2018

index v % 

2018=100

Základní obiloviny 133 502 131 512 98,5 5,22 5,22 99,9 697 544 686 407 -11 137 98,4

pšenice ozimá 71 742 72 618 101,2 5,58 5,58 100,0 400 576 405 303 4 726 101,2

pšenice jarní 2 554 2 404 94,1 4,05 4,16 102,6 10 341 9 989 -352 96,6

žito ozimé a jarní 4 301 5 467 127,1 4,87 5,17 106,2 20 931 28 251 7 321 135,0

ječmen ozimý 12 468 12 634 101,3 4,88 5,10 104,6 60 806 64 466 3 660 106,0

ječmen jarní 30 143 28 429 94,3 5,03 4,79 95,1 151 753 136 079 -15 674 89,7

oves 5 648 5 084 90,0 3,65 3,73 102,3 20 612 18 987 -1 625 92,1

triticale 4 474 4 876 109,0 4,52 4,79 105,9 20 224 23 333 3 109 115,4

Řepka 43 032 40 770 94,7 3,50 3,21 91,8 150 663 131 042 -19 621 87,0

Plodina

Osevní plocha (ha) Výnos (t/ha) Sklizeň (t)

  

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Odhad výnosů a sklizní vybraných zemědělských plodin k 10. 6. 2019

Vysočina ČR
Podíl na ČR 

v %
Vysočina ČR

Index 

ČR=100%
Vysočina ČR

Podíl na 

ČR v %

Základní obiloviny 131 512 1 272 357 10,3 5,22 5,52 94,6 686 407 7 018 654 9,8

Pšenice ozimá 72 618 814 517 8,9 5,58 5,82 95,9 405 303 4 740 784 8,5

Pšenice jarní 2 404 24 929 9,6 4,16 4,67 88,9 9 989 116 540 8,6

Pšenice celkem 75 022 839 446 8,9 5,54 5,79 95,7 415 292 4 857 324 8,5

Ječmen ozimý 12 634 107 707 11,7 5,10 5,33 95,7 64 466 574 309 11,2

Ječmen jarní 28 429 211 876 13,4 4,79 5,11 93,7 136 079 1 082 709 12,6

Ječmen celkem 41 063 319 583 12,8 4,88 5,18 94,2 200 545 1 657 018 12,1

Žito ozimé a jarní 5 467 31 129 17,6 5,17 5,09 101,5 28 251 158 435 17,8

Oves 5 084 42 530 12,0 3,73 3,61 103,4 18 987 153 577 12,4

Tritikale 4 876 39 668 12,3 4,79 4,85 98,7 23 333 192 300 12,1

Brambory rané 8 1 073 0,8 18,69 19,87 94,1 156 21 311 0,7

Řepka 40 770 379 778 10,7 3,21 3,26 98,5 131 042 1 238 818 10,6

Jahody 21 678 3,2 4,26 4,02 105,9 91 2 726 3,4

Třešně 2 074 458 688 0,5 6,12 7,14 85,7 13 3 277 0,4

Višně 5 369 702 671 0,8 7,29 7,27 100,3 39 5 109 0,8

Rybíz 5 345 2 977 768 0,2 0,48 0,92 52,0 3 2 732 0,1

Angrešt 1 016 21 100 4,8 1,10 1,41 78,3 1 30 3,8

Plodina

Výnos (t/ha) Předpokládaná sklizeň (t)Osevní plocha (ha), počet stromů

 
 

5,72

5,39 5,22
5,22

5,29

5,73
5,86

5,75

5,55

5,45

5,74

5,33
5,22

5,52

4,5

5,0

5,5

6,0

0

500

1 000

1 500

PHA+
STČ

JHM VYS JHČ PLK OLK ULK HKK PAK MSK ZLK LBK KVK

h
a
 v

ý
n
o
s 

v
 t
u
n
á
ch

sk
liz

e
ň
 v

 t
is

íc
íc

h
  

tu
n

Sklizeň a hektarový výnos  obilovin podle krajů - odhad k 10. 6. 2019

sklizeň ha výnos průměr ČR

 
 

3,28

3,22 3,21

3,28

3,23

3,27

3,32
3,29 3,29

3,22

3,30

3,23 3,23

3,26

3,10

3,20

3,30

3,40

0

100

200

300

PHA+
STČ

JHČ VYS JHM PLK PAK OLK HKK ULK MSK ZLK KVK LBK

h
a
 v

ý
n
o
s 

v
 t
u
n
á
ch

sk
liz

e
ň
 v

 t
is

íc
íc

h
 t

u
n

Sklizeň a hektarový výnos řepky podle krajů - odhad k 10.6. 2019

sklizeň ha výnos průměr ČR

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Ing. Miloslav Witz 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: miloslav.witz@czso.cz 

Tel.: 567 109 081 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz

